
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  725 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEGLI ATTI PROPEDEUTICI "ALL' 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI 
PREVENTIVI AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE DI VIA DEI TIGLI, LOC. 
CIMITERO DEL CAPOLUOGO" E AVVIO DELLA RELATIVA 
PROCEDURA. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

19/12/2018

 754

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE19/12/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/12/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI PROPEDEUTICI "ALL' AFFIDAME NTO DIRETTO PREVIA 
RICHIESTA DI PREVENTIVI AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAM ENTO DEI LAVORI DI 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA PASSERELLA CICLOPEDO NALE DI VIA DEI TIGLI, 
LOC. CIMITERO DEL CAPOLUOGO" E AVVIO DELLA RELATIVA  PROCEDURA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 18/12/2018 avente ad 

oggetto: “Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo alle opere di risanamento 
conservativo della passerella ciclopedonale di Viale Dei Tigli, loc. Cimitero del Capoluogo - anno 
2018 – determinazioni” comportante il seguente quadro economico: 

 
LAVORI A CORPO 

 
 A) ESECUZIONE 

LAVORAZIONI 
SOGGETTI A 
RIBASSO € 

B) ATTUAZIONE 
PIANI DI 
SICUREZZA  
NON SOGGETTI 
A RIBASSO € 

A) + B) 
€ 

Lavori a misura // // // 
Lavori a corpo 37.208,00 2.323,00 39.531,00 
Lavori in 
economia 

// // // 

Importo base 
d’appalto 

37.208,00 2.323,00 39.531,00 

TOTALE A  Euro 37.208,00  Euro 2.323,00  Euro 39.531,00  
 
 

SOMME € A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
 

Rilievi, accertamenti e indagini- Indagine geognostica // 
Allacciamenti ai pubblici servizi // 
Acquisizione aree o immobili // 
Spese per noli a caldo mezzi di sollevamento, importo lordo (iva 22%) 6.720,00 
Spese per commissioni giudicatrici // 
Spese per pubblicità 
Prequalifiche bando di appalto 
Spese per opere artistiche e/o speciali 

// 
// 
// 

Spese tecniche per funzione di CSE, importo lordo (iva 22%, 
Inarcassa 4%) 
Spese Tecniche per D.L. e relativa emissione del certificato di idoneità 
statica, importo lordo (iva 22%, Inarcassa 4%) 

2.000,00 
2.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs 50/2016) 790,62 
Contributo Anac  Esente 
Iva 10% sui lavori 3.953,10 
Arrotondamenti  5,28 
TOTALE B  15.469,00 
 
 
TOTALE A+B  55.000,00 
 

e con il quale si dà atto che la spesa di euro 55.000,00 sarà imputata quanto al cap. 21850 Nuovo 
ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso; 



DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/12/2018 

 

 
Rilevata la necessità, in esecuzione alla succitata deliberazione, di dare avvio al 

procedimento di affidamento dei lavori come previsto dal codice dei contratti pubblici; 
 

  Vista e richiamata la deliberazione n. 439/2018/PAR/Padova del 14 novembre 2018 della 
Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Veneto con la quale viene evidenziato che la 
pubblicazione dell’Avviso di indagine di marcato prevista dall’art. 36, comma2, lettera b), del D.lgs. 
50/2016, indicando per l’ordinamento vigente l’avvio della relativa procedura, analogamente alla 
pubblicazione del bando di gara e all’invio dell’invito a presentare le offerte (nelle procedure 
negoziate senza bando) ed assicurando, in mancanza dell’impegno di spesa il necessario 
ancoraggio giuridico della copertura delle spese per lavori pubblici mediante il Fondo Pluriennale 
Vincolato, può ritenersi sufficiente a consentire il trasferimento al fondo medesimo nel 
finanziamento oggetto di “prenotazione”; 

 
  Ritenuto pertanto di dare avvio al procedimento e di approvare l’allegato avviso per indagine 

di mercato per la successiva pubblicazione sulla piattaforma Sintel E-Procurement della Regione 
Lombardia; 

 
  Viste gli acclusi modelli RDO e relativi allegati; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n.  5del 01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 del 27/02/2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 del 06/03/2018, con la quale è stato il Peg 
2018 (dotazioni finanziarie e organiche); 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, le lettere di RDO accluse, per il conferimento dei lavori di 
risanamento conservativo della passerella ciclopedonale di Viale Dei Tigli, loc. Cimitero del 
capoluogo, di cui in oggetto e relativi allegati A e B; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di cui al sub 1), pari ad € 55.000,00, verrà 
imputata al cap. 21850 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 
5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso nel quale è prevista la relativa copertura; 
 

3. di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto previo pubblicazione 
dell’Avviso di cui al sub ) sulla piattaforma Sintel E-Procurement; 

4. di demandare al Rup nominato gli atti conseguenti. 

 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL ’AREA 



DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/12/2018 

 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  
F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 



   

 

g:\llpp\emanuela\sintel\nuova passerella canale villoresi\detrmina approvazione\rdo lavori.doc 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano  
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 
Prot. n.________________ Busto Garolfo, _________________ 
 
AREA DEMANIO E  Spett.le 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 
Per informazioni: Spettabili Ditte 
Arch. Giuseppe Sanguedolce  
Tel. 0331/562055  
e mail llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 
Oggetto:  Richiesta di offerta per i lavori di risanamento conservativo della passerella ciclopedonale di Viale 

dei tigli, loc. Cimitero del Capoluogo. Cig: ZF02657885 

 
Premesso che questa A.C., con delibera di G.C. n. 159 del 18/12/2018, ha approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo riuniti, per il risanamento conservativo della passerella ciclopedonale di Viale Dei Tigli, loc. Cimitero; 
 
 Considerato che a seguito dell’approvazione di tale progetto si rende ora necessario procedere all’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 

Per quanto sopra, dovendo dare corso alla procedura in oggetto per mezzo di affidamento diretto di cui al D.lgs 
50/2016, con procedura a mezzo piattaforma Sintel, con la presente si richiede Vs. migliore offerta per l’affidamento dei 
lavori sopra indicati, che saranno meglio descritti nella documentazione di procedura, mediante offerta a ribasso 
sull’importo a corpo, posto a base d’asta ed esclusione degli oneri della sicurezza, di cui alle seguenti voci di costo da 
completare e sottoscrivere digitalmente: 

 

voce tipologia U.m. Prezzo totale Offerta 

1 Lavori a corpo A corpo 37.208,00  

2 Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

1 2.323,00 2.323,00 

 
Il lavoro dovrà essere ultimato entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla data di affidamento dell’incarico, nei termini 

stabiliti dal Capitolato d’Appalto allegato al progetto di cui sopra;  
 

La penale pecuniaria è stabilita nel Capitolato d’Appalto, all’Art. n. 17, che sia allega nella presente procedura . 
 
L’offerta da presentare per l’affidamento delle opere dovrà essere corredata da una garanzia provvisoria pari al 

2 % dell’importo a base d’asta, da presentare in una della forme previste dall’art. 93 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
inserire nella documentazione amministrativa della procedura, con le modalità indicate nel Capitolato d’appalto. 
 
 L’offerta dev’essere formulata entro le ore 9.00 del giorno 28/12/2018 e deve contenere la presente 
comunicazione,  gli allegati A e B (autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi/forniture e dichiarazione di tracciabilità), il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di Contratto tutti 
compilati in ogni loro parte e sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante. 
 

 Questa Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere o meno o a dar corso all’affidamento, 
anche in forma parziale. 
  
 Distinti saluti. 

  Il Responsabile dell’Area Demanio 
  e Patrimonio Immobiliare 

  F.to   Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:bustogarolfo@libero.it


   

 

g:\llpp\emanuela\sintel\nuova passerella canale villoresi\detrmina approvazione\rdo nolo piattaforme.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano  
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 
Prot. n.________________ Busto Garolfo, _________________ 
 
AREA DEMANIO E  Spett.le 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 
Per informazioni: Spettabili Ditte 
Arch. Giuseppe Sanguedolce  
Tel. 0331/562055  
e mail llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 
Oggetto:  Richiesta di offerta per i lavori di risanamento conservativo della passerella ciclopedonale 

di Viale dei tigli, loc. Cimitero del Capoluogo. Cig: ZF02657885 
 

Premesso che questa A.C. con delibera di G.C. n. 159 del 18/12/2018, ha approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo riuniti, per il risanamento conservativo della passerella ciclopedonale di Viale Dei 
Tigli, loc. Cimitero; 
 
 Considerato che a seguito dell’approvazione di tale progetto si rende ora necessario procedere 
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tra i quali è necessario il noleggio di piattaforme di 
sollevamento; 
 

Per quanto sopra, dovendo dare corso alla procedura in oggetto per mezzo di affidamento diretto di 
cui al D.lgs 50/2016, tramite procedura mediante piattaforma Sintel, con la presente si richiede Vs. migliore 
offerta per l’affidamento del nolo dei mezzi di sollevamento, mediante offerta a ribasso sull’importo posto a 
base d’asta, esclusi gli oneri della sicurezza, di cui alle seguenti voci di costo da completare e sottoscrivere 
digitalmente: 

 

voce tipologia U.m. Prezzo totale Offerta 

1 Spese per noli a caldo 
mezzi di sollevamento 

A corpo 5.287,87  

2 Oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso 

1 220,33 220,33 

 
Il lavoro dovrà essere ultimato entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla data di affidamento 

dell’incarico, previo accordo con l’U.T. – Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
 

La penale pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo. 
 
 L’offerta dev’essere formulata entro le ore ______________ del giorno ________e deve contenere 
la presente comunicazione, la documentazione di cui agli allegati foglio patti e condizioni, le 
autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti pubblici di 
servizi/forniture(all. A e B), compilati in ogni loro parte e sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante. 
 

 Questa Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere o meno o a dar corso 
all’affidamento, anche in forma parziale. 
  
 Distinti saluti. 

  Il Responsabile dell’Area Demanio 
  e Patrimonio Immobiliare 
  F.to   Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:bustogarolfo@libero.it

		2018-12-19T10:10:47+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




